Nº 226, quinta-feira, 26 de novembro de 201554 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112600054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 377, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-

buições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro

de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de

1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.000726/2015-81 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo

discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta

Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital

SG/MPU nº 18, de 09/11/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2015, de 13 de

janeiro de 2015.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário

Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP.,
NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 10053744 CHAUKE STEPHAN NETO MT PR-MT (CUIABÁ) VACANCIA - LUIZ REINALDO NUNES CA-
VASSA, CPF: 977.031.761-68 - PT/SGP-358, DE
11/09/2015, DOU DE 14/09/2015.

2 10013365 ALEXSANDER LIMA DOS SANTOS MT PR-MT (CUIABÁ) VACANCIA - EDUARDO LUIS DA SILVA AL-
VES, CPF: 085.507.577-56 - PT/SGPA-241, DE
01/07/2015, DOU DE 02/07/2015.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL
MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

3 10007619 NIVALCIR MATEUS MT PTM-23ª A.FLORE
(ALTA FLORESTA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 142, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Designar RODRIGO PINA MEDEIROS, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Compras e Contratos,
Código CC-02, da Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 145, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Declarar vaga, por motivo de falecimento, a partir de 22 de
novembro de 2015, a função comissionada de Secretário Nível I, FC-
1, do Núcleo de Registro Acadêmico, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União, ocupada pela servidora requisitada ANA
RITA LUNA SOUSA, matrícula 18941, nos termos do artigo 33,
inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11 de novembro de 1990.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.094, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar BRUNO BARBOZA FELICIANO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 16224, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Humberto Jacques de Medeiros, em vaga decorrente da dis-
pensa de Kelton de Oliveira Gomes, matrícula nº 12835, ocorrida em 8
de outubro de 2015, publicada no DOU de 9 de outubro de 2015.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 1.095, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JULIANDRO BORDIGNON, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 21434, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Geraldo Brindeiro, em vaga decorrente da dispensa de Mariana de
Oliveira Nunes Cavalcanti, matrícula nº 23423, ocorrida em 12 de
novembro de 2015, publicada no DOU de 13 de novembro de 2015.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 1.097, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 23 de novembro de 2015,
SALOMAO SILVA BARBOSA, matrícula nº 26020, do cargo em
comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Divisão de Missões Es-
pecializadas, da Secretaria de Segurança Institucional do Ministério
Público Federal.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 483, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar ANDREA VALERIA CARVALHO DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 25021, para
substituir, no período de 02 a 04 de dezembro de 2015, o Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo
de afastamento do titular e do substituto para participação em curso
de treinamento institucional.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 484, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 18773, para substituir, no período de 30 de
novembro a 7 de dezembro de 2015, o Chefe da Divisão de Controle
Documental, CC-2, da Subsecretaria de Gestão Documental e Pro-
cessual do Gabinete do Procurador-Geral da República, por motivo de
férias do titular.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 485, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.23.000.002491/2015-68, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 16 de novembro de 2015, o cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, clas-
se A, padrão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor SALATIEL FARIAS ARAUJO, ma-
trícula nº 27414, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 220, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Nomear o servidor SIDNEY DOS SANTOS SALES,
matrícula MPF nº 7911-1, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República Felício de Araújo Pontes Júnior - GAB-
P R R 4 8 - FA P J .

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO P. MAMEDE NASCIMENTO

PORTARIA Nº 221, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor IVANILDO CORREIA BRA-
GA, matrícula MPF nº 26841, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Pro-
curador Regional da República - GABPRR42.

Art. 2º. Designar o servidor LINO ICARO MOURA HO-
MONNAI REIS, matrícula MPF nº 26887, ocupante do cargo efetivo
de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração,
para a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Ga-
binete de Procurador Regional da República - GABPRR42.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 349, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 19/11/2015, MAURICIO VIS-
CONTE MARTELI, matrícula nº 18066-1, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC-0101.01, da função de confiança de Chefe do Núcleo de Transporte,
FC-3, da Divisão de segurança Orgânica e Transporte, da Secretaria
Regional desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-26T05:46:43-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial